
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 336/2017 del 15-12-2017

 
 

OGGETTO

SERVIZIO DI RILEVAZIONE E MONITORAGGIO DELLE AREE
PERCORSE DA FUOCO DURANTE LA CAMPAGNA AIB 2017
MEDIANTE ANALISI ED ELABORAZIONE DI FOTO
SATELLITARI. PAGAMENTO I QUOTA. CIG Z5120591DE

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) con validità 2014-2018 del Parco
Nazionale dell'Alta Murgia, è stato adottato con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, DM prot. 113 del 29 aprile 2016, (Gazzetta Ufficiale n.126 del 31-5-2016);
CONSIDERATO che il suddetto Piano AIB prevede che le attività dell’Ente siano prevalentemente
quelle di prevenzione e contiene un preventivo di massima della spesa per lo svolgimento di tale
attività;
CONSIDERATO che le rilevazioni satellitari costituiscono uno strumento valido per la conoscenza
immediata dell’estensione delle superfici percorse da fuoco e la loro analisi consente anche di
conoscere il danno subito dalla vegetazione prendendo in considerazione anche aree impervie;
CONSIDERATO che la sperimentazione di un servizio di monitoraggio da foto satellitare associato ad
un sistema GIS già in dotazione all’Ente, consentirebbe di ridurre drasticamente i tempi di rilievo delle
aree percorse da fuoco e della valutazione dell’effettivo danno subito dalla vegetazione;
VISTO che sul territorio regionale la società Planetek Italia ha una consolidata esperienza nella
acquisizione ed elaborazione delle immagini satellitari ed ha già operato in analisi che riguardano le
componenti agricole e forestali;
VISTO che con nota prot. 3334 del 01/09/2017 questo Ente ha richiesto alla società Planetek Italia con
sede in Bari in via Massaua n. 12, P.I 04555490723, di formulare un’offerta per l’espletamento di un
servizio sperimentale di perimetrazione delle aree percorse da fuoco nel Parco Nazionale dell’Alta
Murgia;
VISTA l’offerta formulata con nota acquisita al prot. n. 3550 del 12/09/2017 dalla Società Planetek
Italia che prevede l’attivazione sperimentale di un servizio in abbonamento denominato Rheticus®
Wildfires basato sull’utilizzo dei dati satellitari Sentinel-2 del programma europeo Copernicus, ritenuta
congrua dall’Ente;
VISTO che con determinazione dirigenziale n. 257/2017 è stato affidato alla società Planetek Italia con

1/3



sede in Bari in via Massaua n. 12, P.I 04555490723, l’attivazione di un servizio in abbonamento
denominato Rheticus® Wildfires basato sull’utilizzo dei dati satellitari Sentinel-2 del programma
europeo Copernicus ed è stato effettuato l’impegno di spesa pari a euro seimilacento/00 (€ 6.100,00)
comprensivi di IVA sul cap 11340 UBP 1.2.1.1. del bilancio previsionale 2017, imp. def. n. 476/2017,
CIG Z5120591DE;

VISTO che il contratto sottoscritto in data 18/10/2017 con la suddetta Società prevede il pagamento
del Servizio affidato in due quote, di cui la prima pari al 40% dell’importo e cioè pari a euro 2.440,00
comprensivi di IVA, alla consegna del primo report delle attività svolte;

VISTO che con nota prot. n. 4986 del 16/11/2017 la Società Planetek Italia ha trasmesso relazione
relativa alle attività di analisi ed elaborazione dati svolte, la fattura 000041E del 14/11/2017
dell’importo di euro 2.440,00 comprensivi di IVA e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;

VISTO che occorre procedere alla liquidazione e pagamento della prima quota come previsto da
contratto;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 25/2016 del 27/10/2016 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente
il 29/03/2017 con n.1179 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente che disciplina la liquidazione ed il
pagamento;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
Le premesse sono parte integrante della presente determinazione.
DI DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n. 257/2017 è stato affidato alla Società
Planetek Italia con sede in Bari in via Massaua n. 12, P.I 04555490723, l’attivazione di un servizio in
abbonamento denominato Rheticus® Wildfires basato sull’utilizzo dei dati satellitari Sentinel-2 del
programma europeo Copernicus ed è stato effettuato l’impegno di spesa pari a euro seimilacento/00 (€
6.100,00) comprensivi di IVA sul cap 11340 UBP 1.2.1.1. del bilancio previsionale 2017, imp. def. n.
476/2017, CIG Z5120591DE;
DI DARE ATTO che il contratto sottoscritto in data 18/10/2017 con la suddetta Società prevede il
pagamento del Servizio affidato in due quote, di cui la prima pari al 40% dell’importo e cioè pari a euro
2.440,00 comprensivi di IVA, alla consegna del primo report delle attività svolte;
DI DARE ATTO con nota prot. n. 4986 del 16/11/2017 la Società Planetek Italia ha trasmesso
relazione relativa alle attività di analisi ed elaborazione dati svolte, la fattura 000041E del 14/11/2017
dell’importo di euro 2.440,00 comprensivi di IVA e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;
DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di euro duemila (€ 2.000,00) in favore della Società Planetek
Italia con sede in Bari in via Massaua n. 12, P.I 04555490723 mediante bonifico su IBAN: IT 67J0
2008 04030 000401013199;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare l’attività di
monitoraggio durante il periodo di massimo rischio incendi avendo già verificato con esito positivo il
possesso dei requisiti previsti per legge.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 

2/3



 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


